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STIMAȚI FRAȚI, 

Sărbătoarea Nașterii Domnului este 
momentul în care ne amintim și înțe
legem mai bine că Dumnezeu este cu 
noi. Creatorul Universului, Dumnezeul 
Atotputernic, Cel fără început și fără 
sfârșit a venit la noi, S-a făcut ase-
menea nouă, a trăit printre noi și a 
simțit nefericirea noastră. Dumnezeu 
L-a trimis pe Hristos pe acest pă mânt, 

pentru ca toți cei cred în El să aibă o viață nouă. Este un har 
pentru care nu putem fi niciodată îndeajuns de recunos cători. 
Această dragoste a lui Dumnezeu ne motivează și pe noi, aici la 
ITP București, să continuăm să inves tim în tineri și să îi pregă-
tim pentru a sluji în bisericile penticostale. 

În vara aceasta, când la examenele de admitere pentru pro-
gramul de licență și de masterat s-au înscris foarte mulți 
candidați, am putut vedea încă o dată cât de mare este 
cererea, din partea fraților de toate vârstele, în ce privește 
pregătirea spirituală și intelectuală pentru slujire. A fost un 
sentiment frumos să vedem toate sălile de examen pline, iar 
sala de mese neîncăpătoare, dar în același timp am realizat ce 
responsabilitate uriașă ni s-a încredințat. Cu toată smerenia 
mărturisim că Dumnezeu este Cel care face aceste lucruri 
posibile și El le îndreaptă inimile fraților pe această cale a 
pregătirii mai temeinice pentru a fi folositori Împărăției Lui. 

În calitate de Rector al Institutului, împreună cu tot colecti-
vul acestei școli, ne dorim ca indiferent dacă vom avea puțini 

sau mulți studenți, să nu ne abatem de la principiile și valo-
rile Împărăției lui Dumnezeu și să ne îndeplinim chemarea cu 
toată seriozitatea. 

După cum am mai spus, în Foile de informare precedente, și 
după cum puteți citi și în paginile următoare, ne dorim ca în 
primăvara anului 2024 să dăm în folosință parterul clădirii noi. 
Lucrăm să amenajăm cu tot ce este nevoie acest spațiu și con-
tinuăm în același timp să lucrăm la etajele 1, 2 și 3. Vă mulțu-
mim nespus pentru donațiile dumneavoastră (colectele de la 
Rusalii, donații individuale sau sponsorizări din partea oamenilor 
de afaceri); le mulțumim fraților din Diaspora care au venit să 
lucreze în mod voluntar și le mulțumim celor care ne-au susți-
nut după cum au putut și după cum Domnul le-a pus pe inimă. 

În preajma sărbătorilor și a sfârșitului an, doresc ca Dumnezeu 
să ne dea tuturor înțelepciune și pricepere în a înțelege vre-
murile pe care le trăim și oportunitățile care ni se oferă. Să 
fim mereu gata să-L slujim pe El, să-i slujim pe oameni și să 
fim tot mai însetați după Cuvântul lui Dumnezeu și după pre-
zența Lui. „Și Cuvântul s-a făcut trup și a locuit printre noi”. 
Să spunem și altora acest adevăr care poate schimba viețile 
noastre și ale celor de lângă noi. 

Sărbători binecuvântate și un an nou sub protecția lui 
Dumnezeu!

Cu prețuire,
Pastor dr. Ioan Brie, Rector ITPB
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Dumnezeu l-a iubit și l-a dorit pe om 
pentru Sine: sfânt, drept și devotat 
Creatorului său - un standard și o 
condiție umană care să reflecte chipul 
lui Dumnezeu, dar care erau prea înalte 
pentru ca cineva dintre oameni să le 
poată atinge. Fiul lui Dumnezeu, prin 
care toate s-au făcut (Col. 1:16; In. 
1:3), S-a întrupat născându-Se prin 
fecioara Maria pentru a împlini, El Însuși, 
standardul divin întruchipând perfect 

imaginea lui Dumnezeu (Col. 1:15). „Îmbrăcați cu Hristos” (Gal. 
3:26; Rom. 13:14), credincioșii Săi pot sta de acum în comuniunea 
binecuvântată cu Tatăl ceresc, așa cum își dorește El. 

Sărbătoarea nașterii Mântuitorului nostru, Domnul Isus Hristos, 
este un motiv de mare bucurie pentru Dumnezeu, pentru oameni 
și pentru întreaga creație, care va fi la rândul ei răscumpărată 
din blestemul distructiv al păcatului pentru a avea parte „de 
libertatea slavei copiilor lui Dumnezeu” (Rom. 8:19-21). 

Având această perspectivă, înțelegem mai bine bucuria cerului 
reflectată în bucuria îngerilor care, lăudându-L pe Dumnezeu 
prin cântări de bucurie pe bolta de deasupra câmpiei 
Betleemului, au vestit întruparea Mântuitorului (Lc. 2:9-14). 

Fie ca bucuria lor să devină bucuria fiecărui credincios și a 
fiecărui om care-L caută pe Dumnezeu întru mântuire.

Pastor dr. Victor Vladimir Neamțu
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FESTIVITATEA DE DESCHIDERE A NOULUI AN UNIVERSITAR

Luni, 25 sep tem
brie, au re în ce put 

cursurile la ITPB. În 
acest moment avem 

înmatriculați 255 de stu-
denți (programul de licență și progra-
mul de masterat). 

Duminică, 1 octombrie, la biserica 
„Filadelfia” din București, a avut loc 
deschiderea festivă a noului an univer-
sitar, 2023-2024. La această sărbă-
toare a participat întreaga comunitate 
ITPB: studenții de anul I și colegii lor din 
anii mai mari, o parte a cadrelor didac-
tice și a personalului administrativ. 

La festivitate ne-am bucurat să-i avem 
ca oaspeți pe pastorul Simion Bumbar, 
Secretarul general al CCP, și pe pasto-
rul conf. univ. dr.  John F. Tipei, cadru 
didactic la ITPB (1991-2023) și Rector 
în perioada 1998-2010. 

Cu această ocazie, colectivul ITPB, 
alături de conducerea Cultului Creștin 
Penticostal și de Biserica „Filadelfia”, 
au pregătit un moment special pen-
tru a marca retragerea din activitatea 

fel am ajuns în biserica penticostală 
„Bethel” din Traun și aici am interacțio-
nat pentru prima dată cu o comunitate 
de creștini evanghelici din Diaspora. 
Ajungând în Austria, am realizat că pla-
nul lui Dumnezeu nu a fost neapărat ca 
eu să-mi aduc contribuția în slujire, ci 
mai degrabă El a m-a adus într-un con-
text în care am putut să învăț multe 
lucruri de la frații care m-au coordonat 
pe perioada practicii. 

Am avut un timp binecuvântat în această 
biserică și sunt convins că Institutul 
Penticostal deschide orizonturi pentru 
toți cei care se hotărăsc să pornească pe 

Când am intrat în anul I la ITPB, am 
știut că am pășit într-un mediu care 
va contribui enorm la formarea mea 
spirituală. Institutul Teologic Penticostal 
din București mi-a oferit o mulțime 
de resurse și de informații deosebit de 
prețioase, și a reprezentat pentru mine 
contextul perfect pentru a aplica în mod 
practic tot ceea ce am învățat. 

O oportunitate semnificativă a apărut 
chiar la sfârșitul anului I, când unul din-
tre colegii mei mi-a făcut invitația de a 
sluji, pe timpul verii, în Austria. În acest 

drumul slujirii. Vorbind și cu alți colegi, 
mi-am dat seama că, într-un fel sau altul, 
toți am ajuns să vedem cum Dumnezeu, 
prin diferitele uși pe care ni le-a deschis, 
ne-a ajutat să creștem spiritual, să Î l 
cunoaștem mai mult și să slujim într-un 
mod care să-L onoreze pe El. 

Sunt recunoscător pentru faptul că 
pot să fiu student la Institutul Teologic 
Penticostal, o facultate unde cu toții 
dobândim resurse din cele mai diverse, 
pe care să le întrebuințăm pentru zidi-
rea Bisericii lui Hristos.

Alex Vinerean, Anul II

didactică a fratelui John Tipei. Rectorul 
ITPB, alături de colegii din corpul pro-
fesoral, au rostit cuvinte de apreciere 
și mulțumire pentru toată osteneala 
depusă de dr. Tipei în vederea conso-
lidării și înaintării lucrării de la Institut 

PRACTICA DE VARĂ

și au evocat momente frumoase din 
îndelungata colaborare cu acesta. 

Mesaje de apreciere au transmis și 
fratele Simion Bumbar, în numele con-
ducerii CCP, precum și fratele Nicușor 
Oros, pastorul Bisericii „Filadelfia”, 
biserică în care fratele Tipei a slujit ca 
pastor asistent o bună bucată de timp. 

Mesajul biblic, inspirat din Evanghelia 
după Luca 2:25-35, a fost rostit de 
către pastorul Simion Bumbar. 

Mulțumim bisericii „Filadelfia” și pasto-
rului Nicu Oros pentru găzduirea aces-
tui eveniment.
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FESTIVITATEA DE ABSOLVIRE – PROMOȚIA 2023

În 17 iunie 2023, Biserica Penti cos
tală „Maranata” a găzduit festivi ta tea 
de absolvire a Institutului Teo logic 
Penticostal din București, pro moția 
2023.

Biserica „Maranata”, condusă de pas-
torul Florin Mitric și comitetul bisericii, 
a fost o gazdă primitoare, pentru cei 
44 de absolvenți, profesori și invitați.

Pastor  lec t .  un iv.  dr.  Ioan  Br ie, 
Rectorul ITPB, alături de întreg colec-
tivul profesoral de la Institutul Penti-
cos tal, de pastor Victor Câmpean, 
membru în Comitetul Executiv al 
CCPR, pastor Liviu Axinte, vicepreșe-
dinte CCPR, pastor Simion Bumbar, 
secretar general CCPR, pastor Ruben 
Avram de la Elim – Brun Viena au 
adresat cuvinte de încurajare, moti-
vare și felicitare absolvenților care, de 
acum, vor merge în slujirea la care i-a 
chemat Dumnezeu.

Pe lângă aceștia, invitați de onoare 
precum domnul John Pistole, fost 
director adj. al FBI, John Ashcroft, 
fost procuror general al SUA între 
2001 și 2005 și primarul orașului 
Rădăuți, Bogdan Andrei Loghin, au 

onorat cu prezența și la rândul lor 
le-au transmis absolvenților un mesaj 
de suflet, împărtășind cu ei din înțe-
lepciunea acumulată în anii de muncă 
și de slujire.

După un program binecuvântat de 
Dumnezeu și înmânarea diplomelor 
de absolvire, familia Plamadă Arcadie 

și Lucica, împreună cu cei doi fii ai 
lor, Ovidiu și Țucu, au oferit o masă în 
noua și frumoasa lor locație – restau-
rantul „Ștefan cel Mare” din Vicovu de 
Jos.

Mulțumim tuturor pentru implicare 
și pentru buna organizare a acestui 
eveniment.

Anul acesta am avut oportunitatea 
de a fi implicat în slujire, timp de o 
lună, în Biserica Creștină „Emanuel” 
(BCE) din Galați, în cadrul practicii 
de vară. În această perioadă am luat 
parte la câteva dintre multele proiecte 
de evanghelizare ale bisericii „Emanuel”, 
am participat la ședințe de planificare, 
întâlniri de tineret și am slujit alături de 
alți lideri ai bisericii. În calitate de tânăr 
slujitor în formare, am fost privilegiat 
să observ îndeaproape o biserică bine 
organizată, care pune mare accent pe 
fidelitatea scripturală și pe ucenicie.

Consider că practica pastorală își atinge 
scopul atunci când studentul se află cât 
mai mult în proximitatea slujitorilor bise-
ricii. Alături de pastorul bisericii, Mihai 
Dumitrașcu, am avut oportunitatea să 
slujesc la două evenimente de evanghe-
lizare în județul Galați. Am realizat încă o 
dată importanța predicării adevărurilor 

PRACTICA DE VARĂ

profunde în cuvinte simple. De ase-
menea, am fost avut oportunitatea să 
slujesc și la o seară de închinare în care 
credincioșii se adună pentru rugăciune și 
studierea Cuvântului. Predicarea și învă-
țarea ancorate în Scriptură sunt valori ale 
bisericii Emanuel, pe care orice comuni-
tate de credincioși ar trebui să le cultive.

Pentru a-i implica pe cât mai mulți cre-
dincioși în procesul de formare spirituală, 
biserica este organizată în grupe mici 
care se întâlnesc regulat. Fiecare grupă 
are specificul ei, astfel încât oricine, 

indiferent de vârstă sau nivelul de edu-
cație, să poată fi integrat. Grupele mici 
creează contextul potrivit pentru uceni-
cie intențională. Astfel, cei care nu sunt 
credincioși pot participa la câte o grupă 
în care leagă relații cu cei din biserică, iar 
dincolo de toate acestea, intră în contact 
cu Evanghelia într-un context primitor. 
Am învățat că grupele mici sunt cadrul 
cel mai potrivit în care credincioșii se pot 
maturiza spiritual, se pot sprijini reci-
proc în rugăciune și pot studia Scriptura 
împreună. Evanghelia este cel mai eficient 
răspândită în zilele noastre prin interme-
diul relațiilor, prin ucenicie intențională. 
De aceea, consider că bisericile trebuie 
să facă efortul de a se contextualiza și, 
cu ajutorul Duhului Sfânt, să găsească 
cele mai potrivite și eficiente metode de 
consolidare a credinței credincioșilor și de 
evanghelizare, pentru ca și cei necredin-
cioși să audă mesajul mântuitor. 

Giovani Bumbar, Student anul IV
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STADIUL CONSTRUCȚIEI NOII CLĂDIRI A CAMPUSULUI ITPB

După ce am finalizat de amenajat curtea campusului, ne-am con-
centrat toată atenția pe lucrările care trebuie făcute în interior. S-a 

lucrat și continuă să se lucreze la finalizarea sistemului de căldură, s-a 
pus gresie și faianță în băile de la parter, s-a pus gresie în bibliotecă (parter) 

și se lucrează la etajul trei la tavan, unde se montează plăci antifoc.

Etapele de lucru, până la primăvară, vor fi următoarele: gletuirea pereților de la parter, etaj 
1 și etaj 2; continuarea punerii de gresie și faianță în băile de la etajul 1 și 2; zugrăvit; închi-
derea cu tavan casetat la parter; montarea ușilor și așezarea mobilierului. Cu ajutorul lui 
Dumnezeu, parterul va fi dat în folosință în primăvara anului 2024. 

În săptămâna 6-10 noiembrie 2023, 16 frați pregătiți cu unelte și cu putere de muncă au 
venit să pună gresie și faianță în clădirea nouă (în holuri și în grupurile sanitare). Frații fac 
parte din biserica penticostală „Maranata”, Getafe (Spania), păstorită de fratele Emanuel 
Iordache, care a fost prezent, la rândul său, pe șantier. Din echipa de slujitori ai bisericii 
au mai fost și frații diaconi Daniel Stan, Anton Faur și Robert Nănescu. Mulțumim foarte 
mult acestei echipe care a lucrat voluntar și care a făcut o treabă excelentă. Dumnezeu 
să răsplătească tot efortul depus!

Vă mulțumim și dumneavoastră pentru donațiile financiare. Fără ajutorul lui 
Dumnezeu dat prin dumneavoastră, acest proiect nu ar fi ajuns în această etapă. 
Dumnezeu să vă răsplătească și să ne ajute pe toți să-I slujim cu dăruire. 
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STADIUL CONSTRUCȚIEI NOII CLĂDIRI A CAMPUSULUI ITPB
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DIN SLUJIREA ȘI ACTIVITĂȚILE STUDENȚILOR

Studenții: Darius 
Cimpoi (anul 4), 

D e n i s  G h e r a s i m 
(a n u l  2)  ș i  O c tav ia n 

Olar (anul 1), în slujire la bise-
rica penticostală „Betel” din Făgăraș. 
(13 noiembrie 2023)

În 12 și 13 noiembrie 2023, studen-
ții Samuel Petrican, Daniel Koblicska, 
Sebastian Rogozan, David Vanciu 
(anul II) și Sabin Victor Pop (anul I) au 
slujit în trei biserici din județul Dolj: 
Biserica Penticostală din loc. Poiana 
Mare, Biserica Penticostală „Betleem” 
din loc. Seaca de Câmp și în Biserica 
Penticostală „Alfa” din Craiova (pastor 
Elvis Ivănoiu).

În 5 noiembrie 2023, Claudiu Creța 
(absolvent promoția 2023) împreună 
cu studenții din anul II: Onisifor Anghel, 
Paul Copaciu, Samuel Fiedler, Fabian 
Iordăchescu și Samuel Pap au slujit în 
Biserica Penticostală „Filadelfia” din 
Bistrița (pastor Toma Zăgrean).

Slujire la biserica penticostală „Sfânta 
Tre im e”  d in  V i cov u  d e  Sus ,  j u d . 
Suceava.

Un grup de studenți din anii 1, 3 și 4 
(Sorin Boștiog, Emanuel Bălici, Dorin 
Todean, Adrian Olaru, Alex Coșarbă) 
împreună cu frații slujitori Arcadie 
P lamadă,  Corne l  Ungurean,  Re lu 
Cârdei, Petru Ungurean.

Un grup de studenți a slujit în câteva 
biserici penticostale din județul Vâlcea: 
biserica „Sfânta Treime” din loc. Valea 
Mare, biserica „Agape” din loc. Băile 
Govora, biserica „Filadelfia” din loc. 
Băbeni și biserica „Vestea Bună” din 
Râmnicu Vâlcea.

Î n  7  n o i e m b r i e  2023  d r.  D a r y l 
McCarthy a venit în campusul ITPB și 
a ținut o prelegere despre educația 
creștină. („Problems Christians Have 
with Higher Education”).

Dr. Darly McCarthy i-a încurajat pe 
studenți ca, pe lângă o căutare asiduă 
a plinătății Duhului și a sfințirii vieții, 
să acorde importanța cuvenită și for-
mării lor academice, subliniind faptul 
că Hristos trebuie să fie Domn peste 
întreaga realitate, așadar și peste 
domeniul intelectual.
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EXPERIENȚELE STUDENȚILOR

Am acceptat cu greu să mă înscriu ca student la ITP. 
Proaspăt absovent de liceu, acaparat de mentalitatea 
generației mele, am considerat că, înainte de aI oferi lui 
Dumnezeu anii tinereții mele pentru a mă prelucra pentru 
slujire, e mai înțelept să mă asigur că voi avea o pâine pe 
masă. Imediat după terminarea liceului, am ales o facultate 
care nu avea deloc legătură cu profilul din liceu. 

Lucrul acesta a fost o încercare de a fugi de ceea ce știam 
că Dumnezeu ar dori să fac. M-am identificat perfect cu 
Iona, personajul biblic care a ales să ia drumul spre Tars în 
loc să asculte de Dumnezeu și să meargă la Ninive. Știam că 
Dumnezeu mă urmărește la fiecare pas, iar inima mea era 
plină de neliniște. După nici o lună de studenție în cadrul ace-
lei facultăți, am ales să renunț. Într-un final, deși cu un an 
întârziere față de terminarea liceului, am fost sigur că singura 
facultate pe care știu că trebuie să o fac este cea de teologie.  
A fost o decizie luată cu greu, dar a fost decizia potrivită.

În anul III, în februarie 2023, am avut parte de o experiență 
care, pentru mine, a fost vocea lui Dumnezeu care mă încu-
raja să continui să Îl slujesc. Mă aflam în amfiteatru la o seară 
de închinare împreună cu colegii mei. După ce ne-am rugat 
și am cântat, unul dintre colegii mei a zis: „Băieți, înainte să 
încheiem acest timp de părtășie, aș dori să mai cântăm un 
cântec.” Inițial am considerat această acțiune ca fiind o tra-
gere de timp ori o dorință de-a colegului meu de a ieși în evi-
dență, dar Dumnezeu știa de ce era nevoie de acel cântec.

Refrenul suna în felul următor:
Hristos cel Sfânt te va cunoaşte / Odatăn cerul Lui de sus / 
Nu după haina ceai purtato, / Ci după sarcina ceai dus.

În momentul în care am auzit aceste versuri, am izbucnit în 
plâns și am înțeles că slujirea adevărată nu înseamnă lipsa 
greutăților sau a provocărilor. Adevărata slujire are de-a 

face cu sarcini care trebuie duse, cu provocări, cu lacrimi și 
cu multă trudă. Lucrul care m-a încurajat cel mai tare a fost 
gândul că, într-o zi, Domnul pe care Îl slujesc nu se va rușina 
de mine, ci mă va primi în slava Sa, locul în care voi vedea 
deslușit că nimic nu a fost prea greu sau prea mult.

Consider că a-I sluji lui Dumnezeu, chiar dacă cei din jurul 
nostru nu o fac, este cea mai mare oportunitate pe care 
o avem în viață. Dumnezeu are multă treabă cu dumnea-
voastră, de aceea cu cea mai mare dragoste vă îndemn să 
acceptați chemarea la slujire.

Dacian Tonț, Student anul IV. 

În vara anului 2023 am avut oca-
zia să fac practica pastorală în 
Oltenia, în județul Vâlcea. Am locuit 
în Râmnicu Vâlcea aproximativ o lună 
și m-am implicat în diverse activități 
în cadrul bisericii penticostale „Vestea 
Bună” din această localitate, precum și 
în unele biserici de sector.

Îi mulțumesc fratelui pastor Gheorghe 
Ganea pentru că mi-a oferit oportu-
nitatea de a mă implica în zonă și de 
a înțelege, într-o oarecare măsură, ce 
înseamnă viața de slujire. Chiar dacă 
dumnealui este pastor în biserica „Vestea 
Bună”, l-am văzut implicat „zi lumină” și 
la reabilitarea clădirii. Așadar, slujirea pas-
torală presupune adesea și activități care 
trec dincolo de predicare sau consiliere.

PRACTICA DE VARĂ

Îmi amintesc de o slujbă la care am 
participat în această perioadă, slujbă 
desfășurată într-o biserică de sector. 
Din lipsă de slujitori am fost nevoit 

să mă ocup de tot programul bisericii 
și mi-am dat seama atunci că fratele 
responsabil de acea biserică slujește 
singur foarte des. Așadar, am văzut și 
am experimentat faptul că slujirea pas-
torală înseamnă și multă muncă fizică și 
multe momente în care trebuie să faci 
singur totul.

Eu am luat parte la aceste slujiri pen-
tru o perioadă scurtă de timp, dar 
v-aș încuraja să vă rugați pentru cei 
care s-au dedicat cu totul lucrării din 
județul Vâlcea și pentru răspândirea 
Evangheliei; totodată, vă îndemn să vă 
implicați și dvs. în slujire: fie în Oltenia, 
fie acolo unde v-a așezat Domnul, 
pentru ca oamenii să-L cunoască pe 
Hristos. Fiți binecuvântați!

Cimpoi Darius Costin, Anul IV
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Cărți noi la editura Pleroma – editura 
Institutului Teologic Penticostal din 

București

Și toți s‑au umplut de Duhul Sfânt. 
Contribuții teologice la înțelegerea 
lucrării Duhului Sfânt

Volumul, editat de dr. Ioan Brie și dr. 
Dragoș Ștefănică, este o lucrare de teolo-
gie comparată, a cărei temă este lucrarea 
Duhului Sfânt – cu o atenție deosebită 
acordată învățăturii despre botezul cu 
Duhul Sfânt. Printre autorii volumului se 
numără teologi penticostali, dar și teologi 
provenind din alte spații confesionale, 
care prezintă, fiecare, viziunea propriei 
tradiții teologice privitoare la botezul 

cu Duhul Sfânt. Cititorul va putea descoperi, în pagi-
nile cărții, perspectivele catolică, protestantă (luterană), 
baptistă, creștină după evanghelie, respectiv perspectiva 
Mișcării Noua Reformă Apostolică, la care se adaugă șapte 
articole reprezentative pentru teologia penticostală.

„Deși a trecut o sută de ani de Mișcare penticostală în 
România, iar persoana și lucrarea Duhului Sfânt au fost în 
centrul atenției teologilor și a credincioșilor penticostali în 
tot acest timp, doctrina pneumatologică este departe de 
a-și fi epuizat temele ce merită în continuare explorate cu 
atenție. De aceea nădăjduim că și volumul de față va con-
tribui la echiparea teologică a slujitorilor Bisericii și a tutu-
ror credincioșilor interesați de o înțelegere mai profundă 
a acestei experiențe spirituale binecuvântate, pe care 
penticostalii o numesc botez cu Duhul Sfânt.” (Editorii)

Persoana Duhului Sfânt. O perspectivă 
biblică, istorică și teologică.

„Lucrarea pastorului  Ștefan Ivan 
îmbină atent cercetarea academică cu 
practica eclesială pe o temă prioritară 
astăzi diverselor curente evanghelice. 
Un foarte util rezumat pentru toți cei 
ce vor să înțeleagă de ce doctrina des-
pre persoana și lucrarea Duhului Sfânt 
trebuie (re)așezată în centrul vieții 
creștine personale și comunitare.” 
(Pastor Conf.univ.dr. Emil Bartoș)

Această carte poate fi o resursă valoroasă pentru cei inte-
resați să înțeleagă mai bine teologia penticostală și evoluția 
ei de-a lungul istoriei. Recomand această carte tuturor celor 
care sunt în căutarea unei mai bune înțelegeri a teolo-
giei Duhului Sfânt.” (Pastor Ioan Filip, Președintele Cultului 
Creștin Penticostal).

Pentru comenzi: editurapleroma@gmail.com sau  
www.editurapleroma.ro

Disponibilă din ianuarie 2024:

La adevărata glorie prin umilință /  
Șarpele învins

Volumul de față cuprinde două 
lucrări distincte scrise de pastorul 
Jean-Marie Ribay și publicate în 
limba română, la Editura Plērōma, în 
urmă cu mai bine de douăzeci de ani.

În prima dintre ele, autorul son-
dează cele mai ascunse unghere ale 
sufletului uman, scoțând la iveală 
două păcate care apar frecvent, 
chiar și în viața credinciosului: mân-
dria, cu multele, variatele, subtilele 
și rafinatele ei fațete, și necre-
dința – „cele două materiale de 

bază […] ale tuturor păcatelor”. Cititorului îi este pus la înde-
mână și remediul concret, practic, prin care se poate elibera 
din mrejele mândriei și poate ajunge la adevărata glorie – 
trăirea în smerenie, întrucât „smerenia merge înaintea sla-
vei.” (Prov. 15:33).

A doua parte a volumului prezintă lucrarea mântuitoare 
înfăptuită de Domnul Hristos pe Golgota. Privitorii din 
jurul crucii credeau că asistă la înfrângerea lui Isus Hristos. 
Dar, în momentul în care Hristos a murit, tot Cerul, înge-
rii lui Dumnezeu și îngerii întunericului au văzut cum capul 
Șarpelui celui vechi a fost zdrobit între cruce și piciorul stră-
puns al Mântuitorului.

Jean-Marie Ribay a fost pastor într-o biserică penticos-
tală din Eybens, Franța. Între 1988 și 1995 a slujit, alături 
de soția lui, Brigitte, ca misionar în Ciad, unde a înființat 
o școală biblică. În prezent este pastor asociat la Porte 
Ouverte Chrétienne din Mulhouse, scriitor și realizator de 
emisiuni radio.

Pentru comenzi: editurapleroma@gmail.com sau  
www.editurapleroma.ro
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